tenore presentis tradimus in mandatis. Ad huius autem nostre commissionis et privilegii robor et firmitatem presens privilegium per manus Philippi de Platia notarii et fidelis nostri scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in civitate Messane anno incarnationis dominice m.cc.xxi., mense maii, nona 5 indictione, imperii domini nostri Friderici semper augusti anno ii., regni Sicilie anno xxi.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 13 p. 31 in neuerer abschrift. — 1) so. —
 2) capitanie. — 3) merito. — 4) commendari. — Das stück ist sehr bedenklich, nicht sowohl wegen der fehler in den jahresangaben, welche auf rechnung des abschreibers gehen können, als wegen der etwas ungewöhnlichen ausdrucksweise und des inhalts selbst. Noch
 10 mehr ist das der fall mit einem anderen auf dieselbe familie bezüglichen stücke. Friedrich überträgt nämlich ibid. p. 18 dem Albertus de Milo miles familiaris wegen seiner guten dienste und der seines vaters Franceschellus und seiner oheime Robert, Hugo und Roger in ganz ähnlicher weise das officium capitanie guerre für Trapani und Monte S. Giuliano und die castellanei der dortigen schlösser und von turris Columbaria. Ad huius
 15 etc. per manus Pagani not. et fid. nostri scribi fecimus et sigillo nostro cereo roborari. Dat. ap. Syracusas a. d. i. m.cc.xxiii., die iv. marcii, xi. indict., imp. iii., regiminis Sic. xxiii. Hier ist an fälschung wohl nicht zu zweifeln, wenn auch bei allen urkunden eine echte vorlage gebraucht worden sein mag.

225. *Friedrich II. verlangt von Vigevano nochmals unter erhöhter bannstrafe gehorsam gegen Pavia. Messina 1221 mai 13.*
 20

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie hominibus Veglevani gratiam pro meritis. Cum olim, postquam suscepimus imperii diadema, fideles nostros comune Papie in possessionem castri et loci Veglevani posu[er]imus et in plenum statum reduxerimus, quo erant ante quam guerram cum Mediolanensibus habuissent, vobis,
 25 sicut bene nostra recolit excellentia, districte sub pena capitum dedimus in preceptis, ut non obstantibus aliquibus pactionibus vel etiam iuramentis ad devotionem et mandata omnia comunis Papie infra quindecim dies post susceptionem litterarum nostrarum penitus reddiretis, quod si negligeritis, imperiali edicto statuimus, ut essetis banno imperiali suppositi, de quo non possetis exire sine parabola communis Papie et nisi duo milia marcharum
 30 argenti dictis Papiensibus primitus solveretis, ac omnes fautores et coadiutores vestri eodem modo essent¹⁾ banno imperiali subiecti; publicatis et adjudicatis omnibus possessionibus et bonis vestris communi, predicto dedimus eidem communi licentiam, ut ad mandata sua per violentiam vos redducant. Sed vos, sicut referentibus nunciis Papiensibus est nostre celsitudini referatum, mandatum nostrum adimplere hactenus neglexistis, quamquam venerabilis Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius et totius Ytalie legatus,
 35 vobis sub certa pena, ut mandata nostra adimpleretis in hac parte, preceperit viva voce et mandaverit, Papienses ipsos per quendam militem nostrum in castri et ville Veglevani possessionem induci. Licet igitur pro tanta contumacia possemus et deberemus de iure vos gravi animadversione punire, ultioni tamen supersedentes ad presens, rigorem iuris et nostri
 40 animi motum²⁾ innata nobis mansuetudine temperante, universitati vestre sub pena trium milium marcharum argenti districte precipiendo mandamus, quatinus ad fidelitatem et devotionem predictorum Papiensium reddeutes eis intendatis devote et mandata ac precepta eorum plenius observetis, sicut unquam ante predictam guerram ea melius observastis; scituri pro certo, quod si in huiusmodi contumacia duxeritis amplius persistendum³⁾, solutis
 45 penis vobis a nobis et a dicto cancellario nostro prefixis, super vos aggravabimus taliter

manus nostras, quod pena docente discetis, quam temerarium sit preceptis imperialibus obviare. Dat. Messane⁴) iii. idus madii, none indictionis.

F. Aus beglaubigter abschrift von 1222 oct. 2 im municipalarchive zu Pavia. Vgl. Fr. 1220 nov. 23, s. o. nr. 192. — ¹) esent. — ²) metum. — ³) possidendum. — ⁴) Mess.

226. *Friedrich II. gibt und bestätigt der abtei Casamari auf fürbitte des papstes 5 Honorius ackerland im gebiete von Aversa und anderes für solches, das ihr in ausführung seines früheren befehls angewiesen worden war. Messina, nach dem hoftage zu Capua, 1221 mai (nach 17).*

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Etsi omnia caduca sint hominum et temporum diuturnitate labantur, sunt tamen 10 ex hominibus aliqua perpetue stabilitati connexa, illa videlicet, que divinis addita cultibus hereditatis dei funiculum inter homines ampliunt; tunc videlicet, cum ecclesias dei et loca divino cultui deputata imperialis protectionis favore muniunt et munimenta, que vetustas non diluit, eis votive libertatis indulgent. Hac igitur ducti consideratione laudabili, atten- 15 dentes honestam vitam et religionem laudabilem Rogerii venerabilis abbatis Casemarii et 15 fratrum ibidem in sancta religione domino famulantium, pro salute quoque nostra et remedio animarum divorum augustorum parentum nostrorum recolende memorie, ad preces etiam reverendi patris nostri Honorii sacrosancte Romane ecclesie summi pontificis, de affluent 20 gratie nostre munificentia concedimus, donamus et in perpetuum confirmamus prefato monasterio Casemarii in territorio Averse in casale Principis in loco, ubi dicitur campus Flo- 20 ranus¹), centum et septem modios de terris laboratorii demanii nostri et in startia, que dicitur Palumbi, modios quadraginta pro tribus aratris de terris laboratorii, quatuor bubus per aratrum computatis, que per Rainaldum archiepiscopum Capuanum, dilectum familia- 25 rem nostrum, et Andream regni Sicilie prothonotarium et logothetam, dilectos fideles nostros, ipsi monasterio nostra serenitas de Teotonia mandaverat et fecerat assignari; mandantes et 25 firmiter iniungentes, quatenus nullus sit, qui prefatum monasterium super iamdictis terris indebite molestare aut perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem concessionis, donationis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Guilielmi de Cusen- 30 tia notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, anno, mense 30 et indictione subscriptis. Datum in civitate Messane, post curiam Capue celebratam, anno dominice incarnationis m.cc.xxi., mense madii, none indictionis, imperii domini nostri Fri- 35 derici dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo et regni Sicilie xxiii.²), feliciter. Amen.

M. Aus einer bestätigung Karl's V. in der bibliothek des H. Torquato Rossi auf dem Quirinal 35 und aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 60 durch Bethmann. — ¹) über die örtlichkeiten s. o. zu Friedr. 1212 apr. für Casamari. — ²) also nach mai 17.

227. *Friedrich II. bestätigt den vom reichslegaten über Asti verhängten reichsbann, weil dieses die dem markgrafen Lanza gehörigen güter nicht an den beauftrag- 40 ten Berthold von Annone ausgeliefert hat. Messina 1221 iuni 8.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Potesta- 40 tibus, consiliis et universis populis civitatum¹) Lombardie fidelibus suis, ad quos littere

iste pervenerint, gratiam suam et bonam voluntatem. Per presens scriptum vobis universis et singulis notum fieri volumus, quod nos ex certa scientia confirmavimus et corroboramus auctoritate imperiali preceptum, quod fecit C. Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius et tocius Ytalie legatus, Astensibus et communi Astensi auctoritate sue
 5 legationis de restituendo comitatu de Loreto, qui fuit marchionis Lancee, et castro²⁾ Castagniole in potestate et forcia Bertholdi de Nono fidelis nostri vice nostra. Bannum etiam, in quo ipsi Astenses et eorum commune per predictum cancellarium positi sunt, in omnibus et per omnia, sicut in publico instrumento inde facto continetur, approbamus et confirmamus et eos de Astensibus³⁾ et eorum commune in ipsum bannum censemus penitus incidisse⁴⁾, videlicet in bannum trium milium marcharum argenti. Quocirca fidelitati vestre,
 10 sub obtentu gratie⁵⁾ nostre et debito fidelitatis, qua nobis tenemini, districte precipientes mandamus, quatenus ipsos Astenses tanquam imperii bannitos in omnibus artius evitetis, donec satisfecerint plenarie secundum nostrum beneplacitum et mandatum.

Dat. Messane vi. idus iunii, indictione viiii.

- 15 **M.** Aus dem stadtbuche von Alba sec. XIII. f. 172 im Mailänder archive durch Jaffé. Dasselbst die bemerkung, dass der podesta von Alba am 16. iuli obigen brief vorgelegt habe.
 — ¹⁾ abgekürzt: .c. — ²⁾ castrum. — ³⁾ Asten. — ⁴⁾ indicisse. — ⁵⁾ obtentu quem.

20 **228.** *Friedrich II. gibt dem kloster S. Maria de Valle Josaphat bei Jerusalem die auf grund der edicte von Capua und Messina vorgelegten privilegien zurück und bestätigt den inhalt derselben, namentlich für das schiff des klosters zollfreiheit im hafen von Messina bis zum betrage von 120 tari. Catania 1221 iuni 11.*

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus et rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Etsi iustis fidelium petitionibus serenitatem regiam
 25 aures suas deceat inclinare, illas tamen prosequi favorabili debet assensu, que non solum temporalem, sed celestem cum condigno premio sibi laudem et gloriam nanciscuntur. Ea- propter per huius nostri scripti seriem notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod Radulfus venerabilis abbas et conventus beate Marie de valle Josaphat Hierosolimitane dioecesis fideles nostri, iuxta generale edictum in curia nostra Capue et Messane
 30 solemniter promulgatum ac deinde nuper per totum nostrum regnum diffusum post felicem coronationem nostram de privilegiis et quibusdam generibus cautionum per bone memorie predecessores nostros reges Rogerium et Guillelmum avum et consobrinum nostrum et per dominum Henricum et dominam Constantiam divos augustos parentes nostros, necnon et per alios principes et nobiles dei devotos ac etiam per magnificentiam nostram ante tempus
 35 coronationis nostre indultis in predicta curia nostra Capue et Messane a personis omnibus et singulis presentandis, per fratrem Henricum monachum et fratrem eorum ecclesie sue nobis privilegia indulta a predictis regibus et a divis augustis parentibus nostris aliisque principibus et aliis nobilibus Christi fidelibus, necnon et a nostra tunc regia maiestate de concessione, confirmatione, libertatibus et immunitatibus monasteriorum et ecclesiarum sua-
 40 rum presentarunt, qui postea per eundem fratrem Henricum fratrem eorum celsitudini nostre humiliter supplicarunt, ut privilegia ipsa eis restituerentur et, que continentur in eis, sibi et successoribus suis ac eorum monasterio dignaremur de nostra gratia confirmare. Nos autem respicientes oculis pietatis, quia eos vidimus et intelleximus in ipso monasterio et obedientiis suis iugiter divinis laudibus et obsequiis deputatos, supplicationes eorum benignius ad-

mittentes, privilegiorum ipsorum tenore diligenter inspecto, considerantes quidem honestam vitam et religionem laudabilem abbatis et conventus predicti, divine quoque retributionis intuitu ac pro salute nostra et remedio animarum predicti avi et consobrini nostri regum Sicilie et predictorum divorum augustorum parentum nostrorum recolende memorie, predicta 5 privilegia eis restitui fecimus ad eorum cautelam et monasterii predicti successorumque eorum et, ut nostra eis et successoribus atque fratribus eorum imperialis clementia cognosceretur gratiosior, supradicta privilegia et que continentur in eis, perpetualiter confirmamus et eximimus eos atque successores suos et fratres et homines predicti monasterii et obedi- 10 tiarum suarum perpetuo ab omni exactione terre et maris, a lignaminibus galearum, reparatione castrorum et omnibus servitutibus et angariis et omni debito emptionis et venditionis. Et precipue sancimus, ut navis ipsius monasterii vadens et veniens Messanam sit pariter libera et absoluta ab omni iure doane et portus et omnes etiam res predicti monasterii libere et absque ulla servitute extrahantur¹⁾ a portu ipsius civitatis, pro quibus curia nostra singulis annis doaneriis et portulaniis excomputat ad pondus ipsius terre tarenos centum viginti, salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius itaque restitutionis, donationis 15 et confirmationis memoriam et predicti monasterii cautelam et perpetuam firmitatem presens privilegium per manus Joannis de Lauro notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum Catanie per manus Joannis de Trajetto protonotarii anno dominice incarnationis m.cc.xxi., undecimo die mensis iunii, indictione ix., imperii domini nostri Friderici dei 20 gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo, regni vero Sicilie anno xxiv. feliciter. Amen.

W. Aus neuerer abschrift der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 11. p. 321. —

¹⁾ servitutis exactione, verbessert nach einer mittheilung Carini's aus dem neuerdings in Palermo aufgefundenen originale, s. arch. stor. Sic., nuova ser. t. III, 476. 25

229. *Friedrich II. beauftragt stratigot und richter von Messina einen erbschaftsstreit zweier frauen von Nicotera zu entscheiden. Paterno 1221 iuni 22.*

Fredericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Strati- 30 gotis et iudicibus Messane fidelibus suam graciā suam et bonam voluntatem. Sua nobis questione monstravit Angelica de Nicotera fidelis nostra, quod Peregrina de Nicotera duas vineas sibi iure patrimonii pertinentes contra iusticiam reddere contradicit. Quare mandamus vestre fidelitati firmiter iniungentes, quatinus partibus in vestra presentia convocatis exinde, quod iustum et rationabile fuerit, fieri faciatis, ut iterato iuste conqueri prefata Angelica non cogatur.

Data apud Paternonem vicesimo secundo iunii, none indictionis. 35

W. Staatsarchiv zu Neapel, arch. dipl. vol. VII nr. 655 in dem protokoll der durch die kaiserliche verfügung veranlassten verhandlung.

230. *Friedrich II. ändert auf appellation des abtes von S. Maria de Milo das urtheil seiner hofrichter ab, welche jenen als kläger in einer civilsache abgewiesen hatten. Trapani 1221 sept.* 40

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Universis per regnum Sicilia constitutis, ad quos litere iste pervenerint, fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Fidelitati vestre serie presentium innotescat, Ambrosium abbatem

monasterii sancte Marie de Milo fidelem nostrum convenisse Falconem de Gratiano civem
 Messane in curia nostra, quod iniuste teneret quandam vineam eiusdem monasterii in flo-
 maria Mili iuxta viam publicam et iuxta vineam eiusdem monasterii, unde petebat vineam
 ipsam sibi restitui cum fructibus inde perceptis. Ad que prefatus Falconius respondit, se
 5 vineam iuste et rationabiliter possidere receptam ab eodem abbate et conventu suo ad cen-
 sum annuum, solutis eidem abbati ad manus tarenis mille pro emendis pecudibus ad opus
 monasterii antedicti, super quo exhibuit publicum instrumentum, in quo continebatur, dom-
 num abbatem et conventum concessisse domino Falconi et heredibus eius predictum fundum
 in flomaria Mili, in quo erat chammapulm, pro mille tarenis ad manus receptis et pro
 10 octo castiis olei annuatim nomine census eidem monasterio persolvendis, sicut hec et alia
 idem instrumentum expressius continebat. Contra que pars predicti abbatis respondit, pre-
 dictum contractum a se et conventu suo de predicto fundo et chammapulo celebratum nul-
 lius fuisse momenti, tanquam sollemnitates legum inde loquentium non habentem. Addidit
 etiam, quod si predictus contractus censeretur de iure tenere, petebat restitutionem nomine
 15 ecclesie, quam fuisse lesam graviter assererat. Exhibuit etiam quoddam privilegium a
 domino quondam comite Roggerio bone memorie monasterio suo indultum, litteris Grecis
 scriptum, in quo contineri dicebat, dominum comitem Rogerium tempore foundationis dicte
 ecclesie sancte Marie de Milo concessisse eidem ecclesie tenimenta certis finibus designata,
 intra que tenimenta dicta terra consistebat, et mandasse ea a rectoribus ipsius ecclesie alie-
 20 nari non posse, set ad usum monasterii perpetuo conservari, super quo exhibuit exemplar
 privilegii nominati. Et dum pars Falconis peteret collationem exemplaris exhibiti fieri ad
 prefatum publicum documentum, ipse abbas renuntiavit usum privilegii antedicti, ut contra
 eundem Falconem et in eadem causa uti dicto privilegio non deberet. Et cum fuissent ex
 utraque parte in iudicio producti testes super reddito prefati chammapuli, qui fuerat tem-
 25 pore citati contractus, et deinde iudices curie nostre accessissent ad prefatam vineam et eam
 corporaliter inspexissent, deinde curia nostra processisset in Sicilia usque Saeritiam¹⁾, pre-
 dictus abbas petiit restitutionem nomine ecclesie predicti privilegii, cui renunciandum puta-
 verat. Et dum curia nostra inspiceret exemplar privilegii dicti Greci, ut posset eandem ec-
 clesiam restituere, si in renuntiatione ipsius privilegii deprehenderet eam lesam, postquam
 30 ab utraque parte renunciatum est allegationibus faciendis, quia curia non invenit alienationem
 predictorum tenimentorum a comite Rogerio ecclesie concessorum per expressa verba
 fuisse inhibitam, licet per ver[ba qua]si similia in eodem privilegio posita prohibita alie-
 natio videretur, antedictum Falconem a petitione dicti abbatis [absolvit], a qua sententia
 idem abbas ad nostram excellentiam appellavit. Nos autem super causam appellationis
 35 diligenter cognoscentes, attendentes etiam elemosinas predecessorum nostrorum pro remedio
 animarum eidem monasterio attributas non deberi alienari, set ad opus ipsius monasterii
 perpetuo conservari, sicut intentio predicti domini comitis Rogerii proavi nostri expressa in
 prefato privilegio videbatur, prefatam sententiam curie nostre contra abbatem latam in hac
 parte duximus corrigendam et penitus irritandam, pronunciantes prefatam concessionem a
 40 prenominato abbate et conventu predicto Falconi factam nullius fuisse momenti contra
 legem a prefato domino comite Rogerio appositam, dum prefatam ecclesiam fundari fecit et
 tenimenta donavit. Nam si pateremur alienari bona a predecessoribus nostris sacrosanctis
 ecclesiis attributa, elemosine predictae deo collate brevi tempore redigerentur ad nichilum,
 cum rectores ecclesiarum ad alienationes rerum ecclesiasticarum pronos et promptissimos
 45 videamus. Ad cuius rei memoriam et robur in perpetuum habiturum presens scriptum per
 manus Joannis de Traiecto notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus

communiri. Datum apud Trapanum anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo primo, mensis septembris, x. indictionis.

- W. Aus einer nach dem tabular. eccl. Messan. von A. Amico gemachten abschrift: Monumenta eccl. Messan. mss. sec. XVIII in der communalbibl. zu Palermo mss. 4. H 4. nr. 59, — etwas abweichend gedruckt bei Starrabba, i diplomi della cattedrale di Messina p. 573. — ¹⁾ so lese ich; Starr. Sacristiam.

231. *Friedrich II. drückt dem papste Honorius III. seinen schmerz aus über die niederlage des christenheeres (in Aegypten) und beglaubigt seine boten, um sowohl den papst über seine bis zu diesem augenblicke fortgesetzten rüstungen zu unterrichten als auch dessen rath über das einzuholen, was nun geschehen solle. 10 Palermo 1221 oct. 25.*

Beatissimo patri domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam tam humilem quam devotam. Tristis¹⁾ et tristitie nuncius, venerande pater, nobis rumor insonuit et cordi nostro gladium doloris affixit, quia glorificavit dominus in 15 peccatis nostris vexillum hostium, ut conculcaret exercitum Christi sui, et quis est iam in populo Christiano, qui ad talem non inhorreat confusus eventum, videns eum, qui crucem persequitur, triumphare de cruce? Quasi non sit otiosum credere, quod in plebe sua Christo displiceat cultus fidei, dum vias ita dirigit perfidorum. Proh pudor, filios ecclesie fugant catuli synagoge et de bello domini magnificatur victoria Machometti. Hec inquam tanti 20 doloris acerbitas inter omnes, quos fidei character insignivit, tanto nos vehementius exacerbabat, quantum ad maturum subsidium zelus ferventior accingebat, et quod in iis apud nos, pater sanctissime, decens sollicitudo non dormiat nec dormierit usque modo, id quod precessit, insinuat et apparatus instans manifestat, sicut latores presentium I. venerabilis Pacensis, nutritus²⁾ et fidelis noster, et L. capellanus vester plene vobis poterunt et fideliter 25 aperire, quos ad pedes vestros specialiter propter hoc duximus transmittendos, audituros deliberationem providi consilii vestri, ut si casus iste ad honorem dei et nostrum et populi salutem Christiani per nos poterit relevari, sicut expedit, recipiamus inde vestre deliberationis consilium salutare. Dat. apud Panormum viii. kalendas novembris, indictionis x.

- M. Aus Honor. III. registr. Vatic. III, 171 = ann. VI epist. 81 durch Pertz, mit ausnahme 30 der schon bei Rayn. ann. eccl. 1222 § 5 gedruckten stelle. — ¹⁾ Tristis—instans manifestat, nach Rayn. — ²⁾ so.

232. *Friedrich II. bestätigt den Pisanern das nach seiner kaiserkrönung ertheilte privileg. Palermo 1221 nov. 17.*

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, Amen Amen¹⁾. 35 Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Imperialem excellentiam decet fidelium petitionibus audientiam impertiri et eas, que a iure non discrepant, predecessorum suorum mores nobiles imitando favorabiliter adimplere. Unde quia universi cives Pisani, fideles nostri, divis augustis avo et patri nostro recolende memorie grata exhibuere servitia et fideles semper imperio extiterunt, eis gre- 40 mium gratie nostre volumus aperire et sic ipsis favorabiles et benigni existere, ut obsequiis imperii et nostris reddamus in perpetuum proutiores. Quapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum Albizo condam Caldere civis Pisanus fidelis noster,

vir providus et discretus, pro parte civitatis Pisane nobis humiliter supplicasset, ut privilegium, quod eidem civitati concesseramus in nostra coronatione, de nostra dignaremur gratia confirmare, nos ipsius Albizonis petitionibus benignius inclinati, sicut in ipso privilegio continetur, concedimus et confirmamus eidem civitati totum²⁾, quod ipsa et quilibet persona
5 habet et tenet de rebus imperii et totum, quod imperio pertinet sive de marchia sive alio quoquo modo iure aut consuetudine pertinuit retro a nonaginta annis vel pertinebit in civitate Pisana et eius districtu per terras et insulas. Concedimus quoque et confirmamus vobis in feudum comitatum vestro districtui, sicut tenet turris Benni ad Arnum et Cannetum et Barbialtam et sicut trahit ab Ebula ad Montem Timosum et ipsum montem cum
10 suis pertinentiis et ad Burianum et Quercetum cum pertinentiis suis et ad castrum Cornie cum pertinentiis suis, inde ad Scarlinum et sicut trahit marina ad portum Herculis; ab alia parte fluminis Arni sicut trahit Planessule et comprehendit Cintorie Curia et sicut trahunt confinia inter ipsos Pisanos et Lucenses usque ad pontem Mogionie et inde, sicut sunt confinia Pisane civitatis, infra quos terminos hec loca continentur: castrum Pecciole cum
15 omnibus suis pertinentiis, Ghezanum, castellum Falfi, Canporenam, Vignale, Leguli, Petra Raminga, Laiaticum, Chianni, Agnanum, Paua, Petracassa, Gabretum, Geltum, Castillia, Sassa, Caselle, Mons Viridis, castellum Bernardi, Sassetum, Toranum, Tempianum, Palara, sanctus Cervasius, Mons de Castello, Mons Taupari, Marti, Colcarelli, Partillionum, Usilianum, Cerretum, Treggiariam, Forculi, Alica, Petriolum, Mons Beccherii, Cumulus, Stibra,
20 Mons Altus, Comugnole, Pinocchium, Pons Here, Appianum, Geltum, Pescianum, Rapida, Taverle, Schietocculi, Traualba, Cisanum et omnia predicta cum pertinentiis suis, et preterea Vignale, Campilia, Roccha Biserni, Roccha Palmenti, Donnoraticum, Castagnetum, Segalari, Bulgari, Bibboni cum omnibus eorum pertinentiis, Castilione de Piscaria cum omnibus suis pertinentiis, Abbatia de Fango cum omnibus suis pertinentiis, Ilba, Capraria,
25 Gorgona, Planutia³⁾; et in omnibus prenomatis locis iurisdictionem et districtum eidem civitati concedimus et confirmamus et quicquid aliqua persona habet ibi ab imperio et quicquid ibi imperio pertinet et quecumque alia infra predictos terminos continentur in castris, locis, villis, habitationibus, terris, aquis, fluminibus, stagnis, paludibus, pascuis, piscariis, argentifodinis et omnibus venis metallorum, salinis, portubus, silvis cum omni plenitudine
30 et integritate concedimus. Et concedimus etiam ipsis castrum Masse et ipsam Massam cum pertinentiis suis. Insuper indulgemus atque concedimus eis, ut nulli persone vel hominibus vel alii civitati de cetero liceat hedificare aliquid hedificium vel munitionem aliquam a loco dicto Corbo usque ad fauces Arni iuxta mare vel in plagia vel infra terram a pede montis usque ad mare per iam dictos fines. Volumus ad hec, ut Pisani et hii, qui de
35 eorum districtu sunt, et eorum res sint liberi sub consulatu et iudicibus et potestatibus de se ipsis, sicut eis placuerit, et Pisana civitas habeat plenam iurisdictionem et potestatem faciendi iustitiam et etiam vindictam et dandi tutores et mundvaldos et alia, que iudex ordinarius vel quilibet potestas predictus ab imperatore habere debet in⁴⁾ sua iurisdictione et suo districtu et in suos, quos concessimus ei et concedimus. Et Pisani et qui de eorum
40 districtu sunt, a nulla persona debeant fodorari neque hospitari, et Pisani potestatem habeant ducendi eos in expeditionem et ad omnem districtum suum. Et quicumque negotiator voluerit transire ad eos causa negotiandi sive per terram sive per aquam, secure vadat et a nullo aliquo improprio⁵⁾ impediatur, nisi sit in banno imperii. Negotiatores autem Pisani per totum imperium per terras et aquas liberi sint et vadant absque omni pedagio et
45 dirictura nec cogantur emere vel vendere ultra suum velle nec quolibet alio ingenio prohibeantur emere⁶⁾. Et concedimus eis in feudum litus maris a Civitate Veccla usque ad

Portum Veneris et tantum iuxta hoc, quod Pisani libere in eo facere naves et galeas et exercere suas mercationes possint, et quod in eo nobis pertinet, et quod nullus possit in eo vel faucibus aquarum infra terminum comprehensis facere portum vel applicare cum mercibus contra voluntatem Pisanorum. Et si Pisani pro hiis vel de hiis concessionibus in totum vel in partem obtinendis vel recuperandis aliquem gravaverint vel possessionem abs- 5 tulerint sive habuerint, non cogemus civitatem Pisanam vel potestatem ipsius vel rectorem vel consules, qui pro tempore fuerint, ad iustitiam faciendam. Si quis autem de predictis concessionibus quicquid Pisane civitati abstulerit vel inquietaverit, citabimus eum, ut desistat precipientes, et restitui faciemus; quod si non fecerit, per sententiam nostram eum banno supponemus nec extrahemus a banno, nisi prins satisfecerit civitati Pisane. Hec 10 supradicta omnia concedimus in feudum comuni Pisanorum et per presentem privilegii paginam confirmamus⁷⁾, non obstante aliquo privilegio vel rescripto aut litteris a progenitoribus nostris vel a nostra maiestate impetratis vel impetrandis, et si talia privilegia inventa fuerint sive scripta, ea imperiali auctoritate cassamus. Confirmamus insuper privilegia eisdem a progenitoribus nostris indulta et⁸⁾ omnia supradicta, sicut in alio privilegio eidem 15 civitati a nostra serenitate concesso plenius continetur. Ad cuius rei memoriam presens inde privilegium fieri fecimus, bulla aurea typario nostre serenitatis impressa⁹⁾ munitum. Huius rei testes sunt Bernardus Messanensis archiepiscopus, Aldoynus Cephaludensis episcopus, Richerius Melphiensis episcopus, Rainaldus dux Spoleti, comes Henricus de Evristein, Simon comes Teatinus, Riccardus camerarius et alii quam plures. 20

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo primo quintodecimo kalendas decembris, indictione decima. Imperii vero domini nostri Friderici dei gratia excellentissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno primo 25 et regni Sicilie vigesimo quarto, feliciter. Amen. Dat. in urbe felici Panormi anno, mense et indictione prescriptis.

W. Aus dem privilegienbuch von Pisa sec. XIV. auf der universitätsbibliothek Bologna (früher s. Salvatoris abbatiae nr. 732) nr. 2385 f. 34. Vgl. Friedrich II. 1220 nov. 24 bei H.-B. II, 19. — ¹⁾ so. — ²⁾ von hier an nach der vorlage von 1220 mit mancherlei 30 abweichungen in der schreibung der ortsnamen und einigen sonstigen änderungen, von denen die wichtigeren unten bemerkt sind. — ³⁾ Planusia et Corsica 1220. — ⁴⁾ et c., ex 1220. — ⁵⁾ ingenio, 1220. — ⁶⁾ nec alius quilibet aliquo ingenio prohibeatur a Pisanis emere, ibid. — ⁷⁾ die abschrift hat hier noch die ganz überflüssigen worte: quam autem. In der vorlage von 1220 ist dagegen hier der besiegelung und der geschehenen 35 belehnung gedacht. — ⁸⁾ von hier an selbständig. — ⁹⁾ impressum c.

233. *Friedrich II. bestätigt der abtei S. Michele di Montescaglioso (Basilicata) das diplom der gräfin Emma von 1110. Aversa, nach dem hoftage von Capua, 1222 märz.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per pre- 40 sens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Joannicius venerabilis abbas monasterii sancti Michaelis de Monte Caveoso fidelis noster per fratrem Joannem, unum videlicet de fratribus suis, quem ad presentiam celsitudinis nostre transmisit, quoddam privilegium Emme comitisse civitatis Severiane, quondam amite nostre recolende memorie, nostro conspectui presentavit, humiliter supplicans et devote, ut privile- 45

gium ipsum de verbo ad verbum transcribi et tam ipsum privilegium, quam omnia, que continentur in ipso, que videlicet dicta comitissa obtulit et concessit monasterio supradicto, concedere et confirmare sibi et successoribus suis ac fratribus eorundem et ipsi monasterio in perpetuum dignaremur, cuius tenor privilegii talis est: In nomine domni nostri Jesu
 5 Christi Amen. Anno incarnationis eius millesimo centesimo decimo, mense septembris, indictione tertia. Ego quidem Emma — — 1). Nos igitur considerantes sacram religionem ipsius monasterii et devotionem fidei, quam abbates et fratres eius semper ad nostram maiestatem per effectum operis habuerunt, attendentes et illustrem regis Rogerii pietatem, qua memo-
 10 rate sororis sue opus acceptans dotationem simul et devotionem ipsius monasterii per publicum, quod vidimus, authenticum confirmavit, concedimus et nos abbati Joannicio et successoribus eius ac fratribus eorundem et ipsi monasterio sancti Michaelis de Monte Caveoso in perpetuum privilegium prescriptum, quod ei fecit prenominata Emma fundatrix, et omnia, que continentur in eo, tam videlicet possessiones, territoria, villas, cellas, obedientias, homines, quam etiam libertates in perpetuum confirmamus. Ad cuius concessionis et con-
 15 firmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum inde fieri et sigillo nostro iussimus communiri. Datum Averse post curiam Capue celebratam, anno dominice incarnationis m.cc.xxii., mense martii, x. indictionis.

20 **W.** Nach dem drucke in (Tansi) Hist. chronol. monasterii s. Michaelis archangeli Montis Caveosi. Neapoli 1746. 4. p. 166. — 1) Das original der urkunde von 1110 findet sich im staatsarchive zu Neapel: Pergamene latine trasmesse dai comuni, proven. Matera; sie ist gedruckt bei Tansi p. 145.

234. *Friedrich II. erneuert und bestätigt der abtei S. Salvator in Monte Majella ein beschädigtes privileg Wilhelm's II. Capua, nach dem dort gehaltenen hof-tage, 1222 märz.*

25 Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris fidelibus nostris, quod Rainaldus venerabilis abbas monasterii sancti Salvatoris de Magella fideliter ac* ad presentiam nostre magestatis accedens, ostendit nobis quoddam scriptum regis Guillelmi secundi consobrini nostri, supplicans ut, quoniam incipiebat vetustate consumi, ipsum sibi et monasterio
 30 suo innovare et confirmare dignaremur. Cuius continentia talis erat: Guillelmus — — quintodecimo die mensis madii, indictionis quinte¹). Nos igitur supplicationem predicti abbatis tanquam favorabilem benignius admittentes, predictum scriptum, prout superius continetur, sibi et predicto monasterio suo de solita benignitatis nostre gratia innovare du-
 35 ximus et perpetuo confirmandum, mandantes et presentis scripti auctoritate firmiter iniungentes, ut nullus de cetero predictum abbatem et successores eius necnon monasterium memoratum de predictis omnibus impedire aut molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursurum. Ad cuius nostre innovationis et confirmationis memoriam et inviolabile firmamentum presens scriptum exinde fieri fecimus, sigillo nostre celsitudinis roboratum. Data Capue post curiam ibidem celebratam, anno dominice
 40 incarnationis millesimo ducesimo vicesimo secundo, mense martii, decime indictionis.

M. Aus dem archive von S. Peter zu Rom durch Bethmann. Gedruckt: Bullarium basil. Vaticanae (1747, fol.) I. app. 29. — 1) 1187 mai 15, ibid. app. 25.

235. *Friedrich II. bestätigt dem nonnenkloster S. Gregorio zu Neapel die eingerückten, durch die zeit beschädigten vier schenkungsurkunden könig Wilhelm's II. von 1168 und 1170. Capua, nach dem dort gehaltenen hoftage, 1222 april.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per pre-
 sens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod Luca de Abenaldis hu- 5
 milis abbatissa monasterii sancti Gregorii de Neapoli fecit nobis ostendi quasdam litteras
 predecessoris nostri regis Guillelmi secundi consobrini nostri, quarum continentia talis est:
 Guillelmus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, una cum domina
 Margarita gloriosa regina matre sua. Turgisio de Campora, camerario Terre Laboris fide-
 suo, salutem et dilectionem. Notum facimus fidelitati tue, quod Galia venerabilis abbatissa 10
 monasterii sancti Gregorii de Neapoli, latrix presentium, ad curiam nostram veniens suppli-
 cavit maiestati nostre, ut condonaremus ei omnes fidantias, quas annuatim curie nostre red-
 dit de quibusdam terris ipsius monasterii et infirmarii eiusdem monasterii, que sunt in per-
 tinentiis Neapolis. Nos autem solita pietate et misericordia moti preces suas admisimus,
 condonantes eidem monasterio et suo infirmario fidantias ipsas amodo in perpetuum. Quare 15
 mandamus tibi et precipimus, ut visis hiis litteris precipiatis baiulis illarum partium, qua-
 tenus fidancias ipsas, quas annuatim monasterium ipsum et suum infirmarium de terris
 suis, que sunt in pertinentiis Neapolis, curie nostre dare debet, in perpetuum non exigant
 nec ab eadem abbatissa vel predicto monasterio seu infirmario tollant. Datum Panormi
 die . . . mensis octubris, indictionis secunde. Ostendit etiam quasdam alias litteras, quarum 20
 continentia talis erat: Guillelmus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus
 Capue, una cum domina Margarita gloriosa regina matre sua. Turgisio de Campora, ca-
 merario Terre Laboris et fidei suo, salutem et dilectionem. Galia venerabilis abbatissa
 monasterii sancti Gregorii de Neapoli ante conspectum maiestatis nostre veniens supplicavit
 nobis, ut donaremus et concederemus eidem monasterio terram laboratoriam de terris de- 25
 manii nostri, que sunt in tenimento Friani, sufficientem ad duo paria boum. Nos autem
 solita pietate et misericordia moti et quia monasterium ipsum domus honestatis et religionis
 est, preces eiusdem venerabilis abbatisse admisimus et terram sufficientem ad duo paria
 boum in predicto loco eidem monasterio concessimus et donavimus. Quare mandamus fide-
 litati tue et precipimus, ut visis hiis litteris statim assignes eidem abbatisse et predicto 30
 monasterio de terris laboratoriis demanii nostri, que sunt in loco Friani, quantum sufficiat
 ad laborandum ad duo paria boum, et sit terra ipsa amodo in perpetuum in potestate et
 proprietate eiusdem monasterii sancti Gregorii sine alicuius contrarietate. Datum Panormi
 xvii. mensis octubris, indictione secunda. Ostendit insuper quasdam alias litteras, quarum
 continentia talis erat: Guillelmus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus 35
 Capue, una cum domina Margarita gloriosa regina matre sua. Turgisio de Campora, ca-
 merario Terre Laboris et fidei suo, salutem et dilectionem. Galia venerabilis abbatissa
 monasterii sancti Gregorii de Neapoli ante cospectum maiestatis nostre veniens supplicavit
 nobis, ut donaremus et concederemus eidem monasterio terram laboratoriam de terris de-
 manii nostri, que sunt in pertinentiis Neapolis, sufficientem ad duo paria boum. Nos autem 40
 solita pietate et misericordia moti et quia monasterium ipsum domus honestatis et religio-
 nis est, preces eiusdem venerabilis abbatisse admisimus et terram sufficientem ad duo paria
 boum, scilicet in predictis pertinentiis in startia, que dicitur de Fossato, que¹⁾ fuit olim
 magistri militis Neapolis, eidem monasterio concessimus et donavimus. Quare mandamus
 fidelitati tue et precipimus, ut visis hiis litteris statim assignes eidem abbatisse et predicto 45

monasterio de terris laboratoris demanii nostri, que sunt in predicto loco, quantum sufficiat ad laborandum ad duo paria boum, et sit terra ipsa amodo in perpetuum in potestate et proprietate eiusdem monasterii sancti Gregorii sine alicuius contrarietate. Datum Panormi xvii. die mensis octubris, indictione secunda. Item ostendit quasdam alias litteras, quarum
 5 continentia talis erat: Guillelmus dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, una cum domina Margarita gloriosa regina matre sua. Camerario et universis baiulis principatus Capue tam presentibus quam futuris salutem et dilectionem. Universitati vestre notum facimus, quod Galia venerabilis abbatissa monasterii sancti Gregorii de Neapoli ante
 10 nostram veniens maiestatem exposuit in conspectu nostro indigentiam monasterii sui, humiliter supplicans et devote, ut pietas nostra inopie sue misericorditer provideret et centum salmas frumenti unoquoque anno gratis et absque lucro permitteremus ipsi monasterio molere²⁾ in molendinis demanii nostri, qui sunt in pertinentiis Capue. Nos autem solita pietate nostra benignas aures eis commodantes, concessimus ipsi monasterio sancti Gregorii in perpetuum, ut unoquoque anno in predictis molendinis gratis et sine lucro³⁾ possit molere
 15 centum salmas frumenti ad salmam Sicilie. Concessimus etiam in perpetuum, ut singulis annis de redditu salis, quem habemus in Neapoli, dentur eidem monasterio duodecim salme salis. Unde mandamus vobis et firmiter precipimus, ut amodo prenominato monasterio sancti Gregorii libere permittatis molere²⁾ singulis annis in predictis molendinis demanii nostri, que sunt in pertinentiis Capue, per vices, quandocumque ipsi monasterio fuerit intus
 20 totum⁴⁾, centum salmas frumenti ad salmam Sicilie, sicut prefatum est gratis et absque ullo lucro³⁾ et absque ulla molestatione vel impedimento, et singulis annis prebeatis eidem monasterio duodecim salmas de predicto sale redditus Neapolis, omni occasione remota. Datum Panormi v. die mensis marcii, indictione iii. Unde predicta abbatissa nobis humiliter supplicavit, ut predictas litteras, quia iam erant vetustate consumpte, sibi et monasterio suo innovare et confirmare dignemur. Nos igitur supplicationem ipsius benignius
 25 admittentes, predictas litteras, prout superius continetur, sibi et successoribus eius solita benignitate nostra innovandas duximus et perpetuo confirmandas, mandantes et presentis scripti auctoritate iniungentes firmiter, ut nullus sit, qui predictum monasterium de predictis omnibus de cetero impedire aut molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad cuius nostre innovationis et confirmationis memoriam et inviolabile firmamentum presens scriptum fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis roboratum. Datum Capue post curiam ibidem celebratam, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo secundo, mense aprilis, decime indictionis.

35 **F.** Aus dem originale des staatsarchivs zu Neapel in der sammlung Huillard's. Das original sollte nach Bethmann (s. archiv d. gesellsch. XII, 522) im 8. bande der diplome sein, war jedoch 1877 dort nicht mehr vorhanden. — ¹⁾ quem. — ²⁾ molem. — ³⁾ luerio. — ⁴⁾ so?

40 **236.** *Friedrich II. schreibt bischof, rath und gemeinde von Capo d' Istria, dass er das von ihren boten vorgelegte alte privileg bestätigt habe, obwohl es sonst an seinem hofe nicht üblich sei dergleichen zu erneuern. Sora 1222 april 12.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator rex semper augustus et rex Sicilie. Venerabili episcopo, iudicibus, consiliariis et universo comuni Justinopolitano, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Universitati vestre tenore presencium duximus intimandum, quod Nicolaum Tonistum potestatem et alios vestros concives, fideles nostros, ad

presenciam nostre celsitudinis accedentes benigne recepimus et, que pro parte vestra nobis suppliciter hostenderunt, vidimus et intelleximus diligenter, supplicationem eorum benignius admittentes et, que in privilegio vestro vidimus contineri, licet apud nos et in curia nostra inusitatum sit huiusmodi antiqua privilegia renovare, vobis tamen et de solita benignitatis nostre gratia duximus confirmandum¹⁾, sicut in privilegio nostro²⁾, quod vobis 5 transmittimus, apertius continetur, et de maiori munificentie nostre gratia, optentu quoque devocionis et fidei predictorum potestatis et aliorum civium vestrorum, qui ad nos veniendo multa personarum pericula et labores graviter sunt perpessi, civitatem vestram Justinopolitanam cum hominibus et omnibus bonis suis tam intus quam extra sub speciali protectione et deffensione nostra et imperii recepimus³⁾ et habemus; mandantes itaque fidelitati 10 vestre et precipientes, quatenus in hiis, que et ad honorem et exaltationem nostram et imperii pertinere noscuntur, devote et fideliter persistatis, ut gratiam nostram semper de bono in melius consequi valeatis et graciora mereamini beneficia premiorum. Datum Sore xii. aprilis, x. indictionis.

F.W. Aus einer beglaubigten abschrift des 13. jahrh. im staatsarchive Venedig: Pacta, busta II 15 nr. 30 durch prof. Zahn in Graz und durch h. Bl. Bogdan von Ragusa. — ¹⁾ so. — ²⁾ es ist die bestätigung eines privilegs Konrad's II. gemeint: d. Capue 1222 april. Böhmer, acta imp. nr. 285. Das original derselben in Venedig: Atti dipl. miscell. nr. 412 hat aber s. 252 z. 1: notarius, cives et nuntii — z. 5 quia — z. 11 protectione et defensione — unter den zeugen: R. comes de Hagisburc . . . alii quam plures. — ³⁾ suscepimus B. 20

237. *Friedrich II. bestätigt auf ansuchen des abtes von S. Michele di Montescaglioso genannte besitzungen und alle privilegien und freiheiten des klostere. Neapel, nach dem hoftage von Capua, 1222 april.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Extollunt 25 nomen et titulum || beneficia principis conferentis, sed illa maioris laudis et glorie conferunt monumenta, per que sacrosancte ecclesie et loca religiosa proficiunt et bonorum suorum ob dei reverentiam stabilem recipiunt firmitatem. Eapropter per presens privilegium notum fieri volumus universis, quod || Joannicius venerabilis abbas monasterii sancti Michaelis de Monte Caveoso fidelis noster maiestati nostre attentius supplicavit, ut illius intuitu, per 30 quem regnamus et vivimus, bona omnia, que dictum monasterium iuste tenet et possidet, et privilegia sibi a predecessibus nostris indulta confirmare de gratia dignaremur. Nos autem benigna consideratione pensantes honestatem religionis, quam dictus abbas et conventus ipsius monasterii student devotissime conservare, terras, villas, ecclesias, possessiones, tenimenta, medietatem eciam tocius redditus civitatis sancte Trinitatis, que hodie dicitur Turris- 35 maris, et omnia alia iura, que ex concessione Emme comitisse civitatis Severiane olim amite nostre, ipsius monasterii fundatricis, et concessione eciam Unfredi et Radulfi Machabei dominorum Montis Caveosi ac regis Rogerii predecessorum nostrorum memorie recolende vel quocunque alio iusto modo eidem monasterio concessa, donata et confirmata esse noscuntur, de speciali celsitudinis nostre gratia confirmamus eidem, confirmantes nichilominus 40 monasterio omnia privilegia, dignitates, libertates et bonos usus habita et obtenta per ipsum, statuentes et presentis privilegii auctoritate omnibus injungentes, ut nulla persona omnimodo alta, medioeris vel humilis, ecclesiastica vel mundana, predictum monasterium contra presentis confirmacionis et gratie nostre formam impedire seu molestare presumat. Quod 45 qui fecerit, indignacionem nostri culminis se noverit incursum. Ad cuius concessionis, con-

firmacionis, gratie nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Data Neapoli post curiam Capue celebratam, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, mense aprilis, decime indictionis.

- 5 **W.** Aus dem originale des staatsarchivs zu Neapel: Perg. lat. trasmesse dai comuni; Matera vol. II. Das siegel fehlt. Nur der name des kaisers in maiuskeln. Auf dem umgeschlagenen unteren rande von einer hand des 13. jahrh.: Presentata Capue vicesimo quarto madii, septime indictionis. — Gedruckt bei Tansi, hist. chronol. monast. s. Mich. Montis Caveosi. Napoli 1746. 4. p. 167.

- 10 **238.** * *Friedrich II. weist seine beamten an, den Russus Rubeus von Messina die ihm für ein darlehen verpfändeten einkünfte von Aidone geniessen zu lassen. Im felde bei Barletta 1222 mai 22.*

Fridericus etc. Cum egregius miles Russus Rubeus de Messana, baro Ville Sperlinge et Martinorum, consiliarius¹⁾, familiaris et fidelis noster, pro subveniendo aliquibus urgentibus necessitatibus nostris florenos bismille curie nostre mutuasset, quos asseruit sibi ex causa dotis egregie mulieris Macalde uxoris sue a nobili viro Aldoino de Creonie comite comitatus Geracii, socero suo, traditos fuisse, pro quorum florenorum bismille satisfactione proventus omnes, iura et redditus terre nostre Aydoni in dicto regno Sicilie et iusticiariatu Vallis Nethi posite curie nostre spectancia dicto egregio militi cessimus et assignavimus, prout in privilegio de dicta cessione et assignacione inde facto per manus cancellarii nostri et per nos hac eadem die subsignato nostroque imperiali sigillo pendenti munito plenius continetur. Quapropter fidelitati vestre harum serie precipimus et mandamus, quatenus eundem egregium militem vel eius legitimum procuratorem pro eo dicta iura redditus et proventus annuatim exigere permittatis et in exactione predicta facienda nullum impedimentum aut molestiam inferatis, quin imo favorabiles, quando fueritis requisiti, assistatis.

Datum in campo apud Barlectam xxii. die mensis maii, indictione x., anno dominice incarnationis m.cc.xxxi.²⁾

- 30 **W.** Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 13 p. 20 in neuerer abschrift mit dem titel: Scriptum est nobili Aurelio Rustico statuto per curiam super exactione iurium fructuum et proventuum in terra Leontini et aliis terris convicinis in Sicilia citra flumen Salsum, familiari et fideli nostro etc. — 1) cons. = consul? — 2) so in der abschrift. — Unverschämte fälschung der neuzeit, an welche sich noch andere anschliessen z. b. p. 78 Friedrich II. bestätigung der villa Sperlinge et casalis Martinorum für Russus Rubeus den erben des Riccardus Rubeus d. Agrigenti a. d. i. 1232, 6 nov., 10. ind., imp. xi., Hierus. vii., Sic xxxv. und andere privilegien ibid. p. 21. 23. 24, die auf könig Manfred's namen gehen und sämmtlich vor Barletta ausgestellt sind 14. april, 15. ind., 1258, s. forsch. z. deutsch. gesch. XVIII, 482.

- 40 **239.** *Friedrich II. bestätigt dem cistercienserkloster S. Maria von Casanova (diöc. Penne) genannte besitzungen und freiheiten, mit ausdrücklicher fortlassung der formel: salvo mandato etc. Im lager vor Giato 1222 iuni.*

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Si de mammona iniquitatis et rebus labentibus et caducis iuxta consilium domini facimus nobis amicos, qui in tabernacula nos eterna recipiant, facimus quod debemus, quia de perituris duratura bona mercamur et prudenti mercimonio, que liberaliter offerimus

sacrosanctis ecclesiis, transeunt in substantiam solidorum et nostris utilitatibus plus accrescunt. Specialis igitur est dilectionis indicium, cum de generalitate fratres Cisterciensis ordinis virtutum viros excipimus et pluris apud nos sunt, qui pro vite sue meritis apud dominum plus merentur. Hac igitur ducti consideratione laudabili et diligentius attendentes cum inimitabili vita et laudabili conversatione Bartholomei venerabilis abbatis et fratrum 5 monasterii sancte Marie de Casanova Pennensis diocesis excellentem Cisterciensis ordinis, quem professi sunt, honestatem, pro salute quoque nostra et remedio animarum illustrium regum Sicilie predecessorum nostrorum et dive memorie patris nostri et matris nostre felicium augustorum, de gratia nostra et munificentia speciali monasterium ipsum, abbatem, fratres et successores eorum cum hominibus possessionibus et omnibus bonis suis sub speciali protectione ac defensione nostra recipimus, libere et sine ullo servitio concedentes ac presentis divali pagina perpetuo confirmantes eis et ipsi monasterio eorundem omnia, que ex dono et concessione fundatorum eius, Berardi videlicet comitis Loreti ac comitisse Marie uxoris eius et Berardi filii eorum eis oblata sunt et donata et quecumque alia usque ad presentem imperii nostri annum tenet et possidet. Ex quibus hec inter cetera propriis du- 15 ximus exprimenda vocabulis: in primis locum ipsum, in quo idem monasterium est fundatum, demania videlicet, que fuerunt castri Celere, grangiam de sancto Benedicto in Genestrula cum terra, quam habet in Civitella, grangiam de Camposacro cum molendinis et fullis et pertinentiis suis et hiis, que habet in Paganica, grangiam sancte Marie in Campo Imperatoris cum valle Pacifica inter Furcolensem diocesim et Valvensis cum pascuis et 20 pertinentiis suis, grangiam de Centum ramis prope civitatem sancti Angeli cum sancto Amico, grangiam de Frisario, grangiam de Castello magno, grangiam sancte Marie de Monte Lupario, grangiam de Luceria cum tenementis et libertate pascuorum, que Gualterius venerabilis Cathaniensis episcopus, dilectus cancellarius noster, donavit eis, pascua quoque in Ferraria et salinas, que emerunt in Piscaria, salvis curie nostre rationibus, terram 25 quam apud montem Boggerii et piscariam quam apud Fucinum possident. Item ut ex temporalibus adminiculis habundantius ordinari valeant spiritualibus institutis, libere concedimus et confirmamus eis ac successoribus eorum, quecumque in futurum iusto emptionis vel oblationis titulo poterunt adipisci, nisi de feudis sint aut servitiis obligata. De habundantiore vero nostra benevolentia concedentes fratribus et hominibus eiusdem monasterii ple- 30 nariam et perpetuam libertatem emendi que emenda et extrahendi, que empta sunt, et vendendi ac inducendi, que sunt vendenda, et transeundi libere terra marique, indultis ubique eis per totam terram demanii nostri theleonatico, plateatico atque passagio de rebus pariter et personis, eximimus et absolvimus eos et monasterium eorundem ab omnibus collectis, talliis, exactionibus et aliis vexationibus comitum vel baronum seu baiulorum 35 nostrorum et ab omni servitio seculari. Concedimus et confirmamus eis libera pascua pro animalibus suis per totam terram demanii nostri tam in maritimis quam montanis, absque herbatico et glandatico, et liberum usum lignorum tam viridum quam siccorum pro construendis et reparandis domibus et aliis suis necessitatibus procurandis, absque alicuius exactione dati sive servitii, et si in alia terra comitum vel baronum aliorumque fidelium 40 nostrorum eadem sibi ab ipsis dominis libertas concessa fuerit pascuorum cedendorumque lignorum, similiter confirmamus eisdem. Denique inhibemus, ut infra septa ipsius monasterii et ecclesiarum grangiarumque suarum nulla temeraria presumptio vel violatio seu illicita conventio ab aliquibus fiat, unde possit fratribus seu rebus eorum dampnum seu scandalum evenire. Ad hec, licet in quibusdam privilegiis nostris illam clausulam iussimus 45 apponi, qua dicitur: salvo mandato et cetera, a presenti tamen privilegio eam de gratia

nostra decrevimus amovendam. Ad huius autem protectionis, concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur in perpetuum valiturum presens privilegium per manus Johannis de Traiecto notarii et fidelis nostri scribi et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

5 Dat. in castris in obsidione Jati anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo secundo, mense iunii, decime indictionis, imperii domini nostri Frederici dei gratia illustrissimi Romanorum imperatoris semper augusti et gloriosissimi regis Sicilie anno secundo, regno vero Sicilie vicesimo quinto, feliciter. Amen.

10 W. Aus einer vidimation Gregor's IX. 1240 dec. 13. der Chigiana, mss. E. VI nr. 183 p. 36.

15 **240.** *Friedrich II. verkündet, dass er der abtei Casamari das früher schwarzen mönchen gehörige kloster S. Domenico bei Sora geschenkt habe und zwar in betracht des langen aufenthalts des abtes Johannes am hofe und der treue, mit welcher derselbe sein siegel bewahre. Bei der einschliessung von Giato 1222 aug. 3.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Prelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, iustitiariis, camerariis, castellanis, cathepanis, iudicibus, baiulis et universis, ad quos littere iste pervenerint, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Universitati vestre volumus esse notum, quod nos attendentes honestam vitam
20 et conversationem laudabilem fratris Johannis venerabilis abbatis et totius conventus monasterii Casemarii, fidelium nostrorum, considerantes etiam, qualiter eundem abbatem, etsi mandatis nostris obnoxium, ob religionem tamen ordinis repugnantem probitatis et scientie sue merito post curiam nostram traxerimus, honestati sue sigilli nostri custodiam committentes, in quo ad honorem nostrum se fideliter et prudenter exercet, de gratia nostra et ob
25 remedium animarum divorum augustorum parentum nostrorum memorie recolende, concessimus et donavimus eidem abbati et predicto conventui Casemarii monasterium sancti Dominici situm in territorio Sore, quod hactenus nigrorum fuerat monachorum, cum omnibus cappellis suis, hominibus, possessionibus, terris cultis et incultis, montanis, planis, silvis, aquis, molendinis, pascuis et cum omnibus aliis iustis tenimentis et pertinentiis suis, que
30 monasterium ipsum tam ubique per regnum nostrum quam alibi dinoscitur habuisse, necnon liberum et exemptum cum omnibus hominibus suis ab omnibus collectis, talliis, exactionibus, corredo¹), vexationibus comitum seu baronum et baiulorum nostrorum et quibuslibet aliis publicis servitiis et dationibus tam per mare quam per terram et cum omnibus libertatibus et immunitatibus, quas habere consueverat monasterium Casemarii, sicut in
35 privilegio maiestatis nostre aurea bulla munito apertius continetur. Quare mandamus universitati vestre firmiter precipientes, quatenus nullus sit, qui prefatum abbatem et conventum Casemarii ac posteros suos super donatione et concessione monasterii memorati aut in possessionibus et bonis suis superius nominatis, seu etiam super exemptionibus et libertatibus antedictis molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem
40 nostri culminis se noverit graviter incursum. Preterea quia de tenimentis monasterii memorati sancti Dominici pre malitia temporis retroacti et dilapidatione monachorum nigrorum degentium quondam in eo dicuntur a pluribus occupata teneri, universitati vestre mandamus, quatinus ad revocationem eorum predicto abbati et fratribus Casemarii auxilio

et consilio, sicut iustum fuerit, adsistatis. Datum in obsidione Jati iii. augusti, decime indictionis.

M. Aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der bibl. Albani zu Rom f. 407 durch Bethmann. Vgl. wegen der begründung der schenkung Friedr. 1222 iuli für Casamari H.-B. II, 259. — ¹⁾ so. 5

241. *Friedrich II. verbietet seinen beamten in Calabrien, den abt und die brüder von Fiore vor ihr gericht zu ziehen oder sonst zu beschweren. Im lager vor Giato 1222 aug. 18.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Magistris iustitiariis et camerariis Calabrie et Vallis Crathis tam presentibus suis quam futuris fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Porrecta celsitudini nostre venerabilis abbatis et conventus Florentis monasterii nostrorum fidelium querimonia patefecit, quod non attendentes honestatis monastice libertatem, qua deo peculiarius famulantes causis forensibus non coguntur, nec habentes reverentiam ac respectum ad privilegium, quod monasterio eidem indulsum, libertatem et immunitatem ei a Romanis concessas pontificibus confirmantes, trahitis eos ad civile forum et quandoque iubetis presentie et iudicio vestro sisti, quod tanto potius grave reputat nostra serenitas et indignum, quantum et nostre constitutioni temerius obviat et monastice derogat honestati. Accedit insuper rationi, quod parentes nostri dive recordationis augusti monasterium Floris pia et liberali devotione fundarunt et paternum opus singularis prerogativa gratie tenemur prosequi cum augmento. Nolentes ergo monasterium ipsum in aliquo contra sue privilegium libertatis nostro felici tempore concuti vel turbari, fidelitati vestre mandamus et sub nostre gratie pena districte precipimus, quatenus ipsius Florentis monasterii abbatem vel fratres nunquam in futurum in forum civile trahere vel coram vobis ad respondendum compellere pro questione aliqua permittatis nec permittatis eos contra privilegiorum suorum tenorem in aliquo molestari. Nos enim propterea semper libertati et immunitati Florentis monasterii libenter adsistimus¹⁾, quia exinde parentibus nostris et nobis et nostris posteris cum temporali laude iustitie abundantius retributionis eterne premium expectamus. Datum in castris in obsidione Jati²⁾ decimo octavo augusti, decime indictionis. 10 15 20 25

W. Aus dem anscheinend äusserst seltenen werke (Napoli, Bibl. nazion.) des fr. Jacobus cognomine Graecus Syllaneus, Joachim abb. et Florentis ord. chronologia. Cosenza 1612, 4. p. 148. — ¹⁾ adjicimus. — ²⁾ Jan. 30